ignoraret) operi suo præfixerit. Imò verò vel hinc, id est è præfixo operi nomine, quartum φιλαληθείας eius argumentum peti posse crediderim: quod tamen nō tanquam necessariū, sed potius tanquam ex abundanti cæteris additum existimari volo. Cæterum cogitati aliquando mihi quid fidem Herodoti & cæterorum prisci seculi scriptorū tantopere suspectam multis reddat, ratio illa occurrit, quòd ut bonam eorū partem qui res à se longinquis in regionibus visas aut auditas narraut, mentiri suspicamur quasi locorū longinquitatis ad hoc audaciores reddat: ita etiā non paucis dubia sit illorum historicorū fides, quasi temporum longinquitate (quæ rerum memoriam propè oblitteravit) freti, fabulas pro historiis obtrudere nobis non dubitent. Atqui eos quorum animis insidet hæc suspicio, quantum inter hæc duo sit discrimen, animaduertere decebat. locorum enim longinquitatis eadem semper manet, at temporum non item. atque adeo multæ res gestæ quam longè à nostris temporibus absunt, tam propè ab eorum temporibus qui eas memorie prodiderunt, absuere. Et hactenus quidem iis qui Herodotum consultòmentiri persuasum habent, responsum sit.

At qui Herodoto propositum quidem non fuisse mentiri, sed mentitura tamen esse arbitrantur, dum ipsi comperta pro compertis (ut modò dixi) commemorat, & suam interdum fidem de ijs quæ audierit, non secus ac de ijs quæ viderit, obstringit, respondeant velim ad hoc, Herodotum illa comperta non habuisse, id verò unde ipsi compertum habeant. Si enim se hinc coniecturam facere dixerint quòd alijs quibusdam repugnantia tradat, ecqua tandem ipsi certiore antiquitatis cognitione freti, Herodotum mendacem, cæteros veraces esse pronuntiare audebunt? & quam tandem ad normam eas quæ de rebus priscis extat scriptiones dirigendas censemunt? Quòd si forte Herodotum fabulositatis reum agi posse existiment hoc uno nomine quòd eorum fidem superent quæ narrat: at non protinus quæ fidem apud illos excedunt, apud omnes fidem excessura putanda sunt. Demus tamen ea esse eiusmodi quæ fidem apud nullum mortalium impetrant, an quia eam non impetrant, eam non mereri dicemus? Quæ noua est ista dialectica, per quam nobis ita colligere liceat, ut quod verisimile non est, ne verum quidem esse possit. Quæ porro est ista in historicos tyrannis, ut si res ab illis

scriptas credere nolimus , eos nostræ incredulitatis ( liceat hoc vti verbo) præstare culpam velimus? Quæ tamen ego dum scribo, non sum nescius Iosephum in hac altera opinione fuisse , nimis ut diceret Herodotum in mendacio quidē sibi non placuisse, sed suam illi credulitatem , mentiendi occasionem dedisse. Sed ego quam modò ab alijs exegi normam, ad quam priscæ historiæ dirigantur, ab eo quoq; exigere non dubitarim.

NE T A M E N dum alios nimis incredulos esse queror; nimis ipse credulus habear, quibus nitens aut argumentis aut exemplis, non temerè derogandam esse antiquis historiis fidem contendam , exponere decreui. Quæcunque leguntur apud historicos miracula , ea vel ipsius natura rerum , vel humanarum actionem esse, nemo (vt opinor) negauerit. Nam siquid hæc vel illa regio aut prorsus inauditum, aut inauditæ certè magnitudinis vel contrà paruitatis producit , id naturæ: siquid ab hominibus mirabile proficiscitur, id humanæ actionis miraculum voco. Primum igitur (vt terræ fruges omittam) quot animalium genera summa admiratione digna describunt historici , quæ aut nō habemus omnino aut certè forma & magnitudine plurimùm ab illis differentia? Ne longè abeamus , ad homines , omnium animalium præstantissimum nobilissimumq; genus, veniendum est. Quales nobis passim gigantes , quales vicissim Pygmæi describuntur? Quid? an quòd neutros viderimus , neutros esse aut fuisse dicemus? Atqui ad gigantes quidem quod attinet, qui fabulosos esse illos dixerit, (vt omittam multa eorum extare passim ossa) non profanos tantum, sed & sacros libros fabulositatis insimulauerit. Pygmæos autem si esse aut fuisse negabimus , non solùm magnæ extenorum scriptorum turbæ, sed & nostris ipsorum oculis fidem derogabimus. quid enim aliud sunt qui passim spectantur nani quam Pygmæi, aut certè ex Pygmæis oriundi? Cur autem si naturam ( id est naturæ officem) omnipotentem esse credimus, homines à nobis & forma & magnitudine variè differentes creare olim potuisse & hodie quoq; posse non credemus? Iam verò & hoc circa hominem (antequam ab eo digrediatur oratio ) diuersum naturæ opus consideremus. Ea nunc fœtum vtero mulieris per nouem duntaxat menses includit: an igitur Herodoto , ex cuius historia quadam , fœtus vtero muliebri plerunq; decem mensum spatio includi solitos colligimus, fidem derogabimus? Atqui vt tacceam,

team, ne verisimile quidem esse; longam eum historiam ad inferendum illi tale mendacium confinxisse, quicunq; vel Herodoto vel alij cuilibet hoc narranti fidem derogat, & fieri posse negat, nonne is eadem opera fidei diuinæ potentiae derogare putandus est? Verum ut ad diuinari vñsq; potentiam non progrediamur, qui hic mendacij Herodotum accusant, quam multos in crimen trahant, ostendemus: si prius illam historiam paucis perstrinxerimus. haec igitur sunt eius verba, de tertia uxore Aristonis regis Lacedæmoniorum loquentis, Nondum autem elapsi decem mensium spatio mulier ista hunc Demaratum Aristoni parit. At is in solio suo cum ephoris sedens, nuntium de nato sibi filio simulatq; accepit, temporis quo uxorem duxerat, memor, subducto in digitos mensium numero, hunc, filium suum non esse, iureiurando affirmauit. Quod quum audiss. &c. Ali quanto post narrat istum huius mulieris ad filium suum sermoneam, Quod autem præcipue obijciunt tibi inimici, ipsum Aristonem, quum ei te natum esse nuntiatum est, multis auditibus esse te suum negauisse, quippe quod exacti nondum decem menses forent, nimirum ut talium rerum imperito haec verba exciderunt. Mulieres siquiderint nono etiam atq; adeo septimo mense pariunt: nec omnes decem mensium spatium implent. Ego vero te, fili, septimo mense peperi. Hactenus Herodotus: ex cuius narratione elici quod dixi, apertius est, quam ut ullam dubitationem relinquit. Superest igitur ut illos proferam quos in crimen trahi necesse sit ab ijs qui Herodotum mendacij hic insimulabunt. A Plauto sumam initium, in cuius Sticho leguntur hi lepidissimi versus;

*Famem fuisse sufficer matrem mihi:  
Nam postquam natu sum, satur nunquam fui.  
Sed quam ego matris mea refero inuisissimus,  
Ea mihi nunquam retulit mater gratiam.  
Nam me illa in alio menses gestauit decem,  
At ego illam in alio gesto plus annos decem.  
Atque illa puerum me gestauit parvulum,  
Quo minus laboris illam cepisse existimo:  
At ego non pauxillulam in utero gesto famem,  
Verum hercle multo maxumam & gravissimam.  
Vteri dolores mihi oboruntur quotidie.  
Sed matrem parere nequeo, nescio quomodo.*

*Audius sape hoc volgò à mulieris dicier,  
Solere elephantum grauidam perpetuos decem  
Esse annos: eius ex semine hac certò est famæ.  
Nam iam complures annos vtero haret meo.*

*Idem poeta in Cistellaria,*

*— sum illa quam compresserat,*

*Decimo post mense exacto hic peperit filiam.*

*Extant & Cæcilij super hac re versus, in Plotio,*

*In soleme mulier decimo mense parere?*

*Pol nono etiam, septimo atque octavo.*

*Quæ scripsisse fertur, hæc Menandri verba in eiusdem nominis fabula sequutus, γυνὴ καὶ δεκάμηνος. Audiamus & Pomponiū in Hirnea,*

*Pappi decimus mensis est quum factum est: ita sit, ita semper solet:*

*Decimo mense demum surgens germinatur, parturit.*

*Ac ne ex uno poetarum genere testimonia proferamus, quis nō illius Virgiliani versus recordatur?*

*Matris longa decem tulerint fastidia menses.  
quis non illorum Propertij?*

*Non non humani sunt partus talia dona:*

*Ista decem menses non peperere bona.*

Sed quoniam dubiae sunt itidem fidei poetæ, (qui tamen in ijs quæ ad rerum naturam pertinent, veraces esse studuerunt) ne videar τὸ γυνέον σωματικόν, ad Hippocratem, Aristotelem, Plutarchum, lectorem remittam, qui nō solum decimo mense, sed vndecimo etiam, partus edi scripserunt. Sed horum partatum exempla etiam ex Plinio, viro in huiusmodi rerum indagatione diligèstimo, proferre libet. Vestilia C. Herdicij (inquit) ac postea Pomponij atq; Orfici clarissimorum ciuium coniunx, ex his quatuor partus enixa, Sempronium septimo mēse genuit, Suliliū Ruffum vndecimo, Corbulonem septimo, vtrunq; Cōsulēm: postea Cæsoniam Caij principis coniugem, octauo. Hac tenus Plinius. His autē exemplis quin & alia ex hoc nostro seculo petita possint addi nō dubito. Ad me certè quod attinet, honestissimam matronam Parisijs audiui, in frequenti cœtu, puerū quem ostendebat, vndecim menses à se in vtero gestatum affirmantem. ex certissimis enim signis (quæ mulieribus saepius enixis cognita sunt) conceptus tempus compertū se habuisse. Quæ quum

quum ita sint, etudelem quorundam iurisconsultorū incredulitatem (hoc uti verbo cogor) mirari subit, qui pueros post certū & à se præscriptū diem ex vtero materno prodeentes legitima hereditate fraudauerint. Scribit enim Vlpianus, Post decē menses mortis natus non admittetur ad legitimam hēreditatem. De eo autem qui centesimo octogesimo secundo die natus est, Hippocrates scripsit, & diuus Pius pontificibus rescripsit, iusto tempore videri natum. nec videri in seruitutē conceptum, quum mater ipsius ante centesimum octogesimum secundum diem esset manumissa. Hæc Vlpianus. Iam verò & Iustinianus mulierem quandam, quæ undecimo post mariti mortē mense pepererat, stupri damnat, quod foetum tanto tempore vtero includi, incredibile esse credat: & quam ipse forsitan eius liberis sua incredulitate iniuriā facit, partui matri imputat. οὐκότως, inquit, οἱ παῖδες οἱ τῷ θαυμασῷ τῆς μητρὸς τοκετῷ πάθειν δέοισμένοι τὰ γάνη περιγαμιαίαν τὴν πατρὸς ἡξίν λαβεῖν δωρεάν. Imò verò tu fortasse Iustiniane eos πάθειν δέοισμένοι, vel νέριζες potius τῆσδε ἀπιστίᾳ, propter quam indicata causa illorum matrem damnas. Longè certè tuo iudicio dissimile L. Papyrij Prætoris iudicium fuit, qui secundo hērede lege agente, bonorum possessionem contra eum dedit, quum mater partum se **xiiii** mensibus diceret tulisse: quoniam nullum certum tempus pariendi statutū videretur. Enim uero postulare videtur hic locus ut miram quam tempus attulit circa rem hanc mutationē consideremus. Hunc enim Lacedæmoniorum regem Aristonem videmus, ob non elapsos decem menses, partum vxoris nolle agnoscere: quum hodie contrà elapsi illi iustum maritis occasionem non agnoscendi vxorum partum, atq; adeo suspectam habendi illarum pudicitiam, præbere videantur. Atq; vt generalem huic sermoni clausulam imponamus, quicunq; quid sit ratiocinari, nouerit, ex hac Herodoti narratione colligi fatebitur, quod hodie est ordinariū vterum gestandi spatium, olim fuisse extraordinariū: contrà, quod extraordinariū nunc sit, id olim fuisse ordinariū. Quantumuis enim Herodoti accusatores in sua pertinacia sibi hīc placeant, Herodotū certè hīc absoluere quām cum eo tot grauissimos scriptores damnare mallent. Ego verò huic ratiocationi aliam quam hinc elicio, adiungā. ita enim colligo, quemadmodum si nusquam alibi mētio facta reperiretur partus decimo mēse editi, historia hæc, quū vera sit, falsa iudicaretur: ita multas alias esse quæ, quod

exemplo careant, falsæ iudicentur, quum tamen verissimæ sint,  
& exemplo fortasse non itidem apud reliquos omnes mortales  
vt apud nos careant.

Hoc autem cum aliâs, tum vel maximè vbi quarundam regionum fertilitatem describit, animo infixum habere debemus. Nam quum ea legimus quæ de Babylonici soli fertilitate scribit, si quidem ad nostrós respiciamus agros, & coniecturam ex illis facere velimus, statim mendacij Hetodorum accusabimus. At si hanc regulam teneamus, non esse nobis ex ijs quæ viderimus & audierimus ferendum dc ijs quæ nec visa nobis nec audita sint, iudicium, & mentem ad omnipotentem Dei manum potius quam oculos ad arua nostra conuerterimus, nulla tanta describetur nobis fertilitas, vt eam incredibilem iudicemus, sed vt antea potuisse, ita nunc quoq; posse alicubi esse credemus. Atenim (dicet aliquis) veteres historiæ locis quibusdam summam fertilitatem tribuunt quos hodie penuriae tantum fertiles esse videamus. Hoc ego vt concedam, non tamen mentiri earum historiarum authores in ea fertilitate narranda, protinus concedam. Nisi forte & ipsa sacra biblia suspecta mendacij nobis esse debent, quod ab illis celebratæ quorundam locorum fertilitatis nullum hodie vestigium in illis appareat. Quod absit vt nobis in mentem veniat: sed potius illud Davidis animo nostro semper obuersetur,

*Te magnam pandente manum, saturantur abunde*

*Omnia: te rursum fulsum condente fatiscunt.*

Quid? si Babylonis magnitudinem è nostrarum urbium magnitudine metiamur, an credibile fuerit, expugnata iam vna urbis parte, tumorem expugnationis ad alteram longo post tempore peruenisse? Aut, si expeditionem Xerxis è nostrorum regum aut etiam ipsius Turcarum imperatoris expeditionibus æstimemus, nonne quot flumina à Xerxis militibus epota legimus, tot impudentissima mendacia nos audire credemus? Sed nimirum qui Xerxis & cæterorum Persicæ regum potentiam ex ea qua prædicti sunt nostri reges, & illius regionis ac temporis πολυναθρωπιαν ex ea quæ hodie cernitur, æstimare volet, hunc eadem opera & aquilæ vel struthiocameli magnitudinem ex regaliolo, & Oceani magnitudinem ex paruo Rubicone æstimare oportebit. Verum ut ei qui Nilum vel Danubium viderit, multo credibilior Oceani vastitas fuerit quam ei qui paruum

uum Rubiconem duntaxat spectauerit: ita qui in regum nostrorum factis nō insisteret, sed paulo altius res bellicas repetens, ad Tamberlanem aut eiusmodi quempiam ascendet, non tam incredibilia eius ad aures accident quæ de Xerxis exercitu narrantur. Tamberlanes ex bubulco miles factus, eò tandem potentiaz euectus est ut quadringentis equitum, sexcentis peditum millibus Paizazetem Turcarum regem adortus superauerit: & cæsis eius militum ducentis millibus, ipsum aureis catenis vinclum & caueæ inclusum in omnibus quas postea suscepit expeditionibus, secum duxerit. Hic ille est Tamberlanes qui quemcunq; locum oppugnatum venerat, prima die tentorio candido, secunda rubro, tertia nigro vtebatur: candore pacem pollicente, rubore, omnium puberum cædem, nigredine, loci illius excidium, omniumq; incolarum internacionem minitante. Sed hæc narratio huius loci non est. hoc vnum consideremus, vt longo interuallo Tamberlanis copiæ à Xerxianis absunt, ita quantum vicissim nostræ ætatis reges à Tamberlanis exercitu ( qui centum duntaxat & sexaginta octo annis illos præcessit ) superentur. Quum autem de regibus nostri temporis loquor, Turcarum regem siue imperatorem excipio, qui (ne longius abeamus) tantam vnius manum militum quantam omnes fere omnibus collatis viribus Christiani principes, cogere potest: vt non immerito magni domini appellationem obtinuerit. Tantam verò esse eius potentiam & mirabitur & vix credibile fortasse arbitrabitur qui Turcici imperij statum cognitum non habuerit, & ex nostrorum principum imperijs æstimare voluerit: at qui illum cognouerit, mirari definet. Eiusmodi enim is status est ut duos duorum Persicæ regum titulos ( de potentia non loquor) vnuis Turcarum rex sibi vendicare, & dominum, vt Cambyses: institorum, vt Darius, appellare se meritò possit. & quod in nos quidam iocatus est, quum regem Gallorum, regem asinorum esse diceret, (quod onera nulla sibi ab illo imposita detrectarent) de vniuersis qui sub ditione eius viuunt, nō ioco, sed serio dici queat. Verè enim illi, tanquam ὄνος μεγάλοις ἀρχέστητοι (vt Tyrtaeus de Messenijs cecinit) non bona tantum omnia precaria possident, sed ipsam etiā animam precariā trahunt. Atque ut in regum nostrorum aulis inter multos de nobilitatis, sic apud illos inter omnes de seruitutis gradibus certatur. Nec tamen hoc tantum nomine, sed & aliis multis, regno

Perfico maior est cum Turcico quam cum aliis affinitas. Atque ut taceam huius splendorem multis in rebus Persico si non parrem, certe eximulum, ut magnam eunuchorum Turcae, magnam pallacarum, magnam satraparum turbam omittam: multos etiam ritus, multas consuetudines velut hereditarias mansisse illius regno constat. Quinetiam quod Turcae portam pro Turcae aula nominare audimus, id à Persarum regibus manasse, Herodotus, Thucydides, Xenophon, Plutarchus, Athenaeus, nos docent. Sed & hoc ipsum quod Turcam pro rege Turcarum vulgo dicimus, (quoniam tamen nec Gallum pro Gallorum rege, nec Hispanum pro Hispanorum rege, nec Anglum pro Anglorum rege, nec Polonum pro Poloniæ rege dicere soleamus) ab ipsis regibus originem habere, ex illis scriptoribus discere possumus. Nec vero dubium est quin idem Turca morem illum raro in publicum ac nonnisi cum magno & speciem exercitus praebente satellitio prodeundi, (ut ita suis formidabiliorem se venerabilemque reddat) à Persarum itidem regibus mutuatus fuerit. Nostri autem reges (ut hoc obiter dicam) quid à Persarum regibus peculiariter mutuati sint nescio, reginæ certe nostræ à Persarum reginis zonas suas sumptuose videri possunt. Persarum enim reges Antyllæ urbis redditus suis uxoribus in zonas donare solitos, memoriae proditum est. Cæterum ut unde digressa est eò reuertatur oratio, quam absurdâ sit potentia alicuius nostrorum regum cum Xerxis potentia comparatio, vel vnum eius quo Themistoclem donauit, munus abundè nos decebit. Ex multis enim historicis didicimus Xerxem Themistocli Lampsacum in vinum, Magnesiam in panem, Myntem in opsonium donauisse. At sicut nostrorum regum quispiam non tres pagos, sed unicum donauerit, magna haec liberalitas & rege digna censetur.

Sed iam ad alteram partem veniamus, & miracula quæ circa humanas actiones siue humana facta versantur, examinemus. (quam ad partem si quis ea referre malit quæ modò de regibus dicta sunt, non magnopere repugnabo.) Quæ sunt illa igitur apud Herodotum quæ tantopere à fide abhorrente iudicanda sunt, ut illorum ergo præ quoquis alio mendax iudicari debeat? An quæ de varijs variarum gentium ritibus moribusque scribit? Hanc nimis par tem reprehensionibus patere, hanc potissimum calumnijs obnoxiam, hanc fannis multorum expositam esse

esse video. Quare quod non tam aqua igni quam ritus moresque illi nostris repugnant, atque adeo illorum rituum nonnulli huiusmodi etiam sint ut nihil magis fatuum illis, nihil magis ridiculum fieri ac ne singi quidem posse videatur. Atqui nonne ipsi met in eo ridiculi compariuntur, quod eum quem in vicinis populis non inueniunt morum consensum, in iis querendum putent quos maria tot montesque a nobis separant, & quibus longe diuersum cœlum longe diuersas animorum inclinationes tribuit? atque adeo quae in vicinorum moribus excusant, ob eadē hyperboreos nefcio quos accusandos censeant? Age enim cur quod Herodotus de Persis commemorat, eos nimis non nisi inter pocula de rebus grauioribus agitare consilia, incredibile cuiquam videbitur, quoniam apud quosdam ex vicinis populis hunc morem magna cura, velut inuolabilem, seruari videamus, ut qui sunt de re quapiam magni momenti consultaturi, aut cum aliquo contracturi, ex cauponā βλαθήσονται faciant, atque ibi nos prius ullum de suo negotio verbum facere incipient, quam pes & caput officium facere desinant? Apud hos καπηλάς εγείρεται si mulierem quapiam de marito interrogēs, illum edormiscere crapulam, nihil mutato vultu, nec dato villo pudoris signo, respondebit. Nos haec in illis populis quibuscum nobis quotidie commercium est, & qui nobiscum religione coniuncti sunt, non miramnr: quae de ebrietate illorum narrantur quibus nullus vñquam Christianæ religionis affulsi radius, non mirabilia solum, sed planè incredibilia iudicabimus? Sed quid ego exemplum ex alia natione peto? Quae non dicam natio, sed urbs, sed domus, non habet aliquos sacris Bacchicis initiatos? nonne ex duobus communī teēto vtentibus sepe contingit ut alter edere & bibere vt viuat; alter contraria, non alia de causa quam vt edat bibatque, vinere velle videatur? Verum eos qui cibo & potu abutuntur, missos faciamus: discrimen inter eos qui moderatè illis vtuntur, consideremus. Nonne quod huic palato sapit, illi insipidum est? quae hoc palatum appetit, ea illud fastidit? nonne cibos nonnullos à quibus ipsi abhorremus, aliis quibusdam in deliciis esse videmus? nonne multos felibus, nonnullos & muribus vesci videmus? Interim tamen si gentis alicuius victus nobis à quapiam historico describatur à nostro discrepans, is statim nugatur, statim mendax, statim fabulosus audiet. Veruntamen susque deoque ferri profanorum

scriptorum sugillatio possit: quid quod ne libris quidem sacris incredulitas quorundam parcit? Ioannem Baptijtam locutas edisse non verisimile est: ( aiebant nonnulli ) qualis enim fuisset iste cibus? Ad hoc Euangelista scribit, Non Euangelistæ (respondebant) sed librario fidem derogamus, eumque ἀξοδας pro ἀχράδας vel alia qua piarum voce scripsisse dicimus. Quid tandem? non prius de illa deduci sententia potuerunt, quam varij ex variis authoribus externis prolati sunt de locustarum esu mentionem facientes loci. Labantem scilicet sacrorum librorum hac in parte fidem, testimonio profanorum fulciri oportebat. Atqui nobis ex ea quam experimur passim circa ciborum delectum discrepantia, quod de locustarum esu traditur, vel à quolibet profano scriptore (nedum ab Euangelista) scriptum, credibile videri poterat. Vtrum enim mirabilius: locustarum aut huiusmodi animalium esu delectari, an ab esu panis abhorre? Nónne hoc quam illud maiori admiratione dignum quilibet fatebitur? At ego, qui locustis vesceretur, neminem: qui à panis esu profus abhorret, his oculis s̄aepē vidi. Rursum verò quam mirabile nobis est videre quempiam qui panis esu non delectetur, tam mirabile Aethiopibus macrobiis erat (Herodoto teste) Persas pane vesci audire. Vt autem à pane ad vinum veniamus, si nunquam abstemios ullos vidissemus, nónne eos qui à vini potu abhorrentes aliquos se vidisse dicerent, fabulari crederemus? Et tamen illa ipsa regio quæ homines alioqui vino deditissimos gignit, quosdam etiam hostes vini acerrimos habet. De hominibus φιλαγωτάνοις quum loquor, primum locum Flandris, secundum Germanis tribuo. nam qui Germanis potandi principatum deferunt, Flandris (meo quidem iudicio) magnam iniuriam faciunt. qua de re ego non ex iis quæ audiui, sed ex iis quæ vidi, sententiam pronuncio. Nam multa quidem Germanicis potoribus cum Flandricis fateor esse communia, atque illud in primis vt quot calices super mensam, tot matulas sub mensa habeant, aut omnia illis vicem matularum præstent: (de ijs tantum loquor qui apud utrosque principem inter Bacchi satellites locum obtinent) sed illos ab his superari hac in redico quod horum bona pars non prius legitimum Bacchum adoriat, quam à spurio Baccho, id est zytho sive ceruisia, domitam aut certè semidomitam se senserit. Quod quum se more instituto-

tutoque maiorum facere dicant, eius tamen facti rationem af-  
sequi coniectura non potui, nisi forte ut clavum clavo, cerui-  
siam vino se repulsuros, aut, ut vulgari proverbio fertur, inter  
duos litigantes tertium gaudere, ita se, interea dum in stomacho  
vinum cum ceruisia pugnabit, pace fruituros, & à neutro illo-  
rum oppugnatum iri sperant. Et hactenus in illorum laudes  
digressus, ad sermonem de abstemiosis redeo. si superiorum tem-  
porum historias excutiamus, non solum natura abstemios ab-  
temiasque, sed & lege, in illis inueniemus. Multis enim in locis  
vini potum mulieribus ignominiosum fuisse scimus: Romæ au-  
tem non solum mulieri ingenuæ, sed & seruo vini vsus interdi-  
ctus erat. atque adeo (si quibusdam credimus) ne ingenuo qui-  
dem, antequam tricesimum annum attigisset, eius usus conce-  
debaratur. Romanas quidem certè mulieres à iudice non minus  
si vinum bibissent, quam si adulterium admisissent, multari so-  
litas, M. Cato refert. Nunc autem apud nos nulli mulieri, cuiuscunq;  
conditionis sit, probro est vini usus: & tamen morem illum  
osculandi obuios sibi propinquos nobiles feminæ apud  
nos retinuerunt, (& auxerunt etiam) ob quem Romanis muli-  
eribus vinum interdicebatur, ne videlicet cum osculo vinosum  
halitum olfactendum præberent. Vel potius (si quibusdam cre-  
dimus) non ob osculandi consuetudinem vini usus lege vetabatur,  
sed ad deprehendendum an legem illam violassent, osculi usus  
institutus erat. Quid quod Zaleucus legislator Epizephiriis Lo-  
cris merum bibere (præterquam ægrotis, ex medici consilio)  
capitale crimen esse voluerat? Sed & aliud circa vini potum  
considereremus. Aliis in vino nihil magis placere quam vinum,  
id est vini saporem: ex Anglis contrà multis aut saccharum aut  
herbam quam piam ad eius saporem infusandum miscere vi-  
demus. (& nos quoque, si Plauto credimus, vinum, dum dilui-  
mus, infuscamus.) Verum id quidem quod de Anglis dixi, credi-  
bile usum iri, mihi persuadeo: at quod de Flandris addam, ut  
fidem impetrare possit vereor: & tamen utriusq; peræq; oculatu-  
sum testis. Quid illud est? Vinū butyro (naulæo referens) di-  
luere, & ita dilutum (si tam hoc diluere est) potare. Quod mihi  
narranti fidem non facile adhiberi haud mirabor: ipse certè  
meis hac de re oculis credo, vix alienis crediturus. Nam in Flan-  
drorum mensis butyrum inter omnia fercula atque adeo inter  
bellaria locum obtinere, mihi, antequam eorum regionem

adjissem, credibile videbatur: at verò ullum usquam mortalem esse qui vinum è butyro siue butyrum è vino potaret, tum deum quum vidi, credere potui. Quod si inter vicinos populos tanta est in victu discrepantia, cur ea quæ narrantur de victu hominum qui longinquitate & temporis & loci procul à nobis absunt, fabulosa habebuntur? Aliud exemplum ab hoc de cibis sermone non alienum proponam. Scribit Hermippus, Illyrij sedentes edunt atque bibunt: & ad coniuicia suas vxores ducunt: quæ nihil indecens facere existimantur, si ex ijs qui in coetu illo sunt, cuicunque fors tulerit, propinauerint. Hæc scribit Hermippus, primum quidem illud ceu nouum referens, sedentes Illyrios edere ac bibere: at nos contrà mitamur eos qui aliter quam sedentes ederint. Quod autem sequitur de ijsdem qui ad coniuicia vxores ducerent, & eas cuiilibet sine discrimine propinare permitterent, quin, vt ipse mirabatur, ita mirum alijs futurum putauerit, nemini dubium esse potest. Sed & Æmilius Probus (aut is potius cui Æmilij Probi nomen tribuitur) postquam de ijs loquutus est qui nihil rectum nisi quod ipsorum moribus conueniat, putant, inter alia hoc discrepantiae morum Romanorum à Græcis exemplum affert, Quem enim Romanorum pudet vxorem ducere in coniuicium? aut cuius materfamilias non primum locum tenet ædium, atque in celebritate versatur? Quod multo fit aliter in Græcia. nam neque in coniuicium adhibetur, nisi propinquorum: neque sedet nisi in interiori parte ædium, quæ γυναικειόντος appellatur. quò nemo accedit nisi propinqua cognatione coniunctus. Haec tenus ille: cuius quum verba de maritis uxores ad coniuicia ducentibus cum verbis Hermippi confero, ita ego mecum, Quid si igitur maritos illos in Anglia tam lento & patiente non multos abhinc annos vidissent, vt ignotis etiam viris suas ipsi uxores ad compotationes abducendas traderent, ijsdemque eas reducentibus Bacchi sacris (& ijs quæ illa comitantur) operatas, gratias immortales agerent? Quod factum summa alioqui admiratione dignum, si tamen cum Candalis aut Caij Caligulæ facto comparetur, minus admirabile iudicabitur: contrà verò, si cum Cotys regis zelotypia, de qua postea dicetur, aut cum Macedonum facto conferatur, hos, viros, illos autem, ne homines quidem esse dixeris. Cuius quidem facti historiam multi Galli si legissent, aut lectam memoriam infixam

infixam habuissent, ipsis Neapolis & Mediolanum sepulchra misere interfectis non fuissent: imò nec dominum fortasse vrbes illæ mutassent: sed nimirum, vt illis, dum se in Macedonia non in Persia esse, obliuiscuntur, Macedonicarum mulierum, ita his, dum se in Italia non in Gallia esse non cogitant, Italarum mulierum attractationes & osculationes, atque adeo salutationes (quum ne salutari quidem suas vxores Itali velint) eo pretio quo nullum maius esse potest, emerunt. Sed quoniam iucunda non est harum rerum memoria, illum de mulieribus sermonem persequens, vt multa de illis ab Herodoto referri dico quibus nostri seculi exempla fidem afferant, ita vicissim nonnulla illum narrare quorum exempla desint, fateor. Hoc enim seculum Pheretimarum, Amestriderum, Atossalrum, necnon (vt Cresiae histriam cum Hérodotea connectam) Amytidum & Parysatidum ferax, contrà Artemisiarum & Argiarum sterile esse dico. Quocunque enim quis oculos conuertat, mulieres multas nobili genere ortas, implacabilis iræ & nulla vltione satiabiles, cum Pheretima, Amestride & Parysatide, non pauciores libidinosas cum Amytide, multas etiam noui semper luxus auidas cum Atossa: nullas autem vel paucissimas strenuas cum Artemisia aut Argia, reperiet. Sed muliebris quidem in vindicta crudelitatis exempla vetera pariter & noua præ alijs regionibus Anglia suggestere potest: de mulierum autem inexhausta libidine luxuque insatiabili regiones omnes æquè conqueri posse existimo. Nec verò si seculi illius mulieres consideremus quod inter eas quas modò non minui & nostras intercessit, pauciora nobis exempla suppetent. Nam si ad libidinem Romanarum mulierum respicere velimus, Claudius audi quæ tulerit. Audi inquam ex Iuuenale, adeo monströsè libidinosam Messalinam Claudij Cæsaris vxorem fuisse, vt à latere viri quocum iacebat, furtim se subducens, ad lupanar se conferret, & inde lassata viris nondum satiata rediret. Ad luxum autem quod attinet non mihi tantum, sed incredibile etiam videri possit quod de Atossa narrat Herodotus, illam ad bellum Græciæ inferendum Darium maritum solicitasse, Lacenarum, Argiuarum, Atticarum, Corinthiarum denique ancillarum cupiditate incensam. Sed vt ad reginas usque non ascenda-

mus, nōnne Rōmanas matronas pro suo luxu tanquam pro aris & focis apud T. Liuum certare videmus? Nōnne & Nasōnem querentem audimus?

*Quis furor est censu corpore ferre suos?*  
& Propertium,

*Matrona incedit censu indut. i nepotum.*

Nec tamen singularū ætatum luxum peculiare aliquid habuisse negauerim. Exempli gratia: eunuchos olim à regibus, præcipue barbaris, studiosè vndiq; conquisitos fuisse scimus, quòd illos, vt scribit Herodotus, magis fidos in rebus omnibus quam alios, esse putarent. (quid autem eos tales reddere videatur, docet Pædia lib. septimo Xenophon) quinetiam ut eunuchos, ita & eunuchas Lydos reges habuisse, memoriae proditum est. Verum, ut veteres Romani eunuchorū minus studiosi erant, eosq; pauci barbaris inuidebant, ita nos hodie Turcæ alijsq; barbaris principibus eos non inuidemus. Porrò quin Romanorum viceissim luxus peculiare aliquid habuerit, minimè dubium est, ut quum Tibullus de domina sua dicit,

*Ills sint comites fusi, quos India torret,  
Soli ex admortu inficet ignis equus.*

quod & Italas quasdam imitari videmus. Itidem verò & nostri huius seculi luxum propria sibi habere multa, controuersum non est. Séd Gallicus (vtinam verum hoc non dicerem) eo cæteris omnibus qui vñquam fuerunt est damnosior, quòd in dies atq; adeo in horas innouatur. Nam ut taceam, in regum nostrorum aulis id vestis genus quod manè gestari cœperit, vesperi pro obsoleto haberit, id demum circa cultum corporis magnificum & splendidum ducitur quod diu magnificum splendidumq; esse non potest: ne videlicet nouæ semper sumptuum occasionses desint. Hinc factum est ut armillæ & torques aureæ, quæ magno olim in pretio illis fuerunt (ut hodieq; sunt Germanis) sordere incipiānt. Quem tamen ornatum iam inde à priscis temporibus originem habere variæ nos historiæ docent. Ex tribus etiam rebus quas nunc in delicijs regum nostrorum aulæ habent, duas cum superioribus seculis communes esse illis constat, tertiam suo quodam iure, tanquam proprium inuentum, vendicare sibi videntur. Nanos enim & catellos Melitæos Sybaritis quidem primùm, postea verò & alijs in delicijs fuisse (sicut & simiolas) legimus. Refert enim Plutarchus Iulium Cæsarem, quum

quum peregrinos quosdā diuites vidisset qui catellos & simiolas in sinu circumferrent, interrogasse an apud eos foeminae infantes non parerent. Iridem vero & Masanissa Maurisiorum rex iam antea quosdam mercatores, qui simiarum coemendarum gratia illuc venerant, eadem de re intetrogauerat, si Ptolemaeo apud Athenæum credimus. Fuisse autem & Romanas mulieres catellorum huiusmodi studiosas, testatur apud Lucianum catella nomine Myrrhīqā quæ philosophicam Thesmopolidis barbam (si bene memini) permixxit. Hanc enim catellam ei herita sua mulier Romana nobilis (ludos miserum philosophum faciens) custodiendam dederat. Ad illud tertium venio quod regum nostrorum aulis peculiare esse, vel hinc conijcio, quod vocem nec Græcam nec Latinam qua illud exprimam inuenio: ac certè vel nunquam vel raro inuentam existimo. sed interim morionem foeminam petita à grammaticis venia nominare non dubitabo. Quam igitur nunc ex morionibus foeminis voluptatem reginæ aliaeque principes capiunt, huic seculo peculiarem esse suspicor: certè si non peculiarem, at longè visitationem illi esse, affirmare audeo. Sed nec moriones viros tam crebros in veterum principum aulis fuisse (de scurris, id est γελωτοῖς, non loquor) atque adeo posterioribus demum seculis illos haberi in pretio cœpisse, mihi persuadeo. Nunc enim (quod fateri pudet) non naturales tantū, sed & artificiales Gallia moriones habet, qui nimurum ex ἡμιμάρων facti sunt μωροί, aut certè in eum statum redacti qui inter φερέην & μωρὸν medius est: si quid tamen inter hæc duo medium esse potest. Hoc autem, ut dixi, fateri pudet, quia qui barbarorum factum damnamus in amputandis virilibus, tanto grauius illis peccamus, quanto illi corporis parti mens antecellit, quæ alioqui & vniuerso corpore longè præstantior semper iudicata est. Atenim ex iis dunxaxat siū moriones quibus parū mentis inest, adeo ut iam aliquam naturæ inclinationem ad μωρίαν habere videantur. Tanto certè magis miserari eorum cōditionem, nō deteriorē efficere, conari oportebat. Sed quoniā vereor ne in hac de morionibus quæstione immorari, μωρολογία esse iudicetur, alijs eam relinquam: & comparationem hanc claudens, hoc addam, principes nostri seculi foeminas (ac præsertim Gallas) si non alia virtute à priscis, φιλοσοφiæ saltem superari. Quotacunq; enim princeps foemina hodie infanti ex vetero suo prodeunti sua vbera fugenda præ-

bet? Arque huius rei ideo mentionem faciendam putauit, ne qui reginas ipsas apud nostrum Herodotum aliosque historicos nutricum officio fungi leget, fidem illis derogandam putet. Sed quid ego φιλοσοφίας huius (à qua illæ degenerant) exempla à priscis usque seculis repero? Carolum Marillacum (clarissimum virum, & qui multis pro rege legationibus functus, honorificentissimam sui memoriam reliquit) historiam hanc ex Hispanicis chronicis aliquoties referentem audiui: reginam quandam Gallæ quæ ex Hispania oriunda erat, tanta cum zelotypia infantem suum lactasse, ut quum aliquando absente ipsa lactatum ab alia resciuissest (qui iam per aliquot menses solius matris lac suixerat) nunquam conquiescere potuerit donec infantem lac illud externum euomere coegisset. Hæc ille. Cæterum ut Herodoto derogandam non esse fidem admonui vbi reginam aliquam nutricis officio fungentem nobis describit, ita nec quod in Calliope de Amestri regina texente marito suo amiculum, nec quod in Vranie de alia quadam regina pisturam suæ familiæ exercente scribit, suspectum esse debere, sed ut in quibusdam historiis luxum illius seculi, sic in quibusdam vicissim simplicitatem contemplandâ nobis esse dico. Sed ut à reginis ad reges transferatur oratio, nō minus certè quæ de regibus scribit Herodotus imperare fidem debent: quanuis si ad regum nostrorū mores institutaq; exigantur, in dubiū meritò vocari possint. Si enim quod de Pseudosmerdi mago narrat, eum pro vero Smerdi rege per septem menses habitum fuisse, ad aulicos huius tempestatis ritus exigatur, quî fraus illa tandiu latere potuerit, & quî à nullo suorum tam longo tempore agnitus fuerit, valde mirandum videbitur: at si aditum ad reges illos non itidem ut nobis ad nostros patuisse, sed multo paucioribus & rarius se conspiciendos exhibere solitos fuisse consideremus, minor iam huius facti animos nostros subibit admiratio. Primus Deiokes (inquit in Clione noster Herodotus) hoc instituit, necui ad regē aditus pateret, sed omnia per internuntios transigerentur; & ne quis regem conficeret. quinetiam in honestum cuiuis coram rege ridere vel spuere, censeri voluit. Hæc ille, causam etiam subiungens. Ut autem eandem consuetudinem à rege Turcarum seruari dixi, ita similem imposturam locum apud eos superioribus annis, inuenisse scimus, quodam Pseudomustapha pro Mustapha vero ad regnum grassante.

Quæ

Quæ tamen quum dico , alibi quoq; vbi consuetudo hæc recepera non erat, Pseudariarathi, Pseudantiocho, Pseudoneroni, Pseudealexandro viam arte diversa ad similem dolum patuisse non ignoro. Quinetiam Valerius Maximus, Iustinus, Appianus, Iosephus, aliorum præterea meminerunt qui hac similitudinis formæ occasione vñsi, in principum itidem imperia aut in aliorum opes fortunasque grassati sunt. Atque adeo (vt omnes non temere veteribus historiis fidem derogari debere, & nostrum seculum multis in rebus non minus superioribus miraculorum ferax esse intelligent) facta duo eiusdem cum præcedentibus artificij, id est similes illis duas imposturas, (diuersum tamen finem propositum habentes) recentem vnam, aut recenti proximam, alteram, recentissimam, commemorabo. Anno post natum Redemptorem nostrum m. c. c. xxv, cuidam Gallo cui nomen Bertrando Remensi, inopi & vilibus ministeriis operam locare solito, quod Balduinum qui ex Flandrorum comite imperator Constantinopolitanus euaserat, facie planè referret à proditoribus quibusdā, vt nomen pariter & imperium Flandricum illius Baldvini sibi vendicet suadetur. Hoc quum illi non suauissent solū, sed etiam persuasissent, (vt facile ad amplectendos obuiis vlnis huiusmodi honores eriguntur hominum animi) eum in eremo quadam commorari tantisper voluerunt, dum fama percrebuisse Balduinum Imperatorem è captiuitate reducem, etremum quandam ad agendum peccatorum penitentiam, incolere. Quæ mox per Flandriam quum dissipata esset fama, vndique illuc concurritur, magnaque cum pompa illinc hic Pseudobaldvini per vniuersas regionis vrbes deducitur, quæ vno omnes ore illum dominum suum gratulabundæ agnoscunt & salutant. Hoc subreptitum imperium quum per menses aliquot exercuisset, Ioanna veri Baldvini filia, & paterni in Flandria imperij hæres (quæ paulo ante, nihil nisi repentina fuga sibi consuluisset in illius Pseudobaldvini manus ventura fuerat) regem Galliæ Ludouicū octauum, sibi consanguineū, de hac quæ sibi fiat iniuria certiorem facit. Rex Pseudobaldvini fide data ad se vocat. Ille vt adfuit, varijs interrogationibus à rege alijsq; qui regi à consilijs erant, vrgeti coepit. Aptè ad singula & vt ipius imposturæ consentaneum erat, responderet: quippe qui nō nisi ore præcomposito illuc venisset. Sedenim quū multos difficiles alioqui nodos expeditisset, vnum facillimum,

quem quidam Bellouacensis episcopus ei proposuerat, expedire non potuit. Interrogatus enim quo in loco vxorem duxisset, ad hanc quæstionem obmutuit: quo silentio certum imposturæ suæ testimonium dedit. Eum tamen rex ob datam à se fidem impunè à se abire permisit. Ille quum se inde in patriam proripiisset, aliquanto post ibi deprehensus, captus, & ad Ioannam missus fuit: quæ eum sibi non donatum sed magno pretio venditum, cruci affixit. Hæc fere sunt quæ Flandriæ annales de hoc Pseudobaldino referunt: aliis quibusdam historicis non nihil circa facti ipsius circumstantias dissentientibus. Ad alteram illam quam recentissimam esse dixi imposturati venio, huic & superioribus similem, & eadem quidem via, sed alio tamen tendentem. Alij enim sua fallacia in principum imperia aut in aliorum bona inuolarunt, aut certè inuolare conati sunt: at hic in alienæ vxoris possessionem inuolauit, & fabulosum Plauti louem non fabulosè imitatus est, ut testatur sententia quam aduersus eum curia Tolosona tulit, lite primum apud eam intenti cœpta A. N. M. I. I. x. vnde excerpta est quæ sequitur brevis facti illius narratio, (quæ tibi prima fronte Amphittionem Alcmenam, Iouem repræsentare videbitur.) Quidam nomine Martinus Guerre relicta iuuene vxore in militiam proficiscitur. Elapso demum octavo post eius discelsum anno, quidam Arnaldus Tillius (sed sibi illius Martini Guerre nomeri afferens quod ei omnibus oris linearientis assimilis esset) ad illam quin venisset, ab ea pro marito recipitur. quippe quem esse Martinum Guerre, non ipsa solum, sed quatuor ipsius Martini sorores, aliquæ nonnulli propinqui, & cum his amici vicinique omnes persuasissimum haberent. Nam præter illam oris similitudinem qua potissimum fretus hoc facinus aggrediebatur, indicia omnia quæ à vero marito afferri poterant, afferebat: & varia superioris temporis facta dictaque illi in memoriam reuocans, ad arcanos vñque sermones ab illa & marito habitos dum prima in nuptiali thalamo vestigia ponerent, & ad alia quorum nox conscientia sola est, progrediebatur. (Ea autem partim ex vero marito resciuisse, cum quo illi ex commilitio summa familiaritas intercesserat, partim magicæ artis auxilio diuinasse creditus fuit) Sed quum per tres annos cum illa consueisset, duabus iam suscepitis ex ea liberis, quarto tandem ineunte anno quum eius imposturæ suspicio mulieri oborta esset, actionem-  
que

que in eum intendisset, in carcerem coniicitur. A iudice secundario damnatus quum ad curiam Tolosanam prouocasset, sic ad infinitas propemodum eius interrogationes respondit, totq; probabilibus argumentis innocentia suam tueri viles est, (præterquam quod tot eum testes, aut circiter, suo testimonio subleuabant, quot erant ij qui suo eundem testimonio premebant) vt vocatis ad calculum omnibus coniecturis, nec damnare illum nec absoluere curia Tolosana auderet. Hæfitantibus in retam perplexa iudicibus, verus maritus Mattius Guerre aduenit: moxq; quam sibi factam vider iniuriam, iudicibus exponit, eorumq; opem implorat. Verum ille alter suppositius maritus postquam cum hoc vero commissus fuit, tot eum obiectionibus oppugnare coepit, vt aliquandiu suspensos sicut & antea iudices tenuerit: donec tandem ille paulo post redicunt, ab vxore veniam poscente agnitus, necnon sororum aliorumq; multorum palinodiam canentium testimonijs comprobatus verus maritus, suæ vxori suæq; domui redditur; alteri autem suæ imposturæ præmium, domicilium in patibulo datur. Hic mihi huius generis exemplis finem imponere volenti in mentem venit alia præ ceteris omnibus mirabilis Ioannis octauii Pontificis impostura: qui non tantum Pseudopapa, verum etiam *Adelphoavus* fuit, id est sub muliere virum mentitus est: donec vir illa (non ille) suo se tanquam sorex indicio prodidit, & media in via repente enixa, scemini non masculini generis se gessisse patatum fateri coacta est. At ne in posterum alius quam masculinus gereretur, solerti patrum petasatorum cura prouisum est, qui neminem ad eum admittendum censuerunt nisi vir magnis testibus comprobatus esset. Quam tamen consuetudinem alij potiori sua etate cessisse, docet Pasquillus: qui ubi illa & illius causam versibus octo descriptis, ita suum epigramma claudit,

*Cur igitur nostro mos huc iam tempore cessat?*

*Ante probet quod se quislibet esse marem.* Ceterum huius facti longiore alioqui narratione digni refricandam duntaxat memoriam (quod eius fama peruagata sit) existimauit. Est tamen hæc eo diuersa à præcedentibus impostura, quod non alienū, sed alterius sexus nomen mentita fuerit. At similis superioribus virorum imposturis muliebris fallaciæ exemplum Valerius (si parua magnis licet adiungere) nobis in quadam quæ se pro Rubria bonis nihil ad se pertinentibus inserebat, proponit.

Sed ad reges orationem referens, iterum dico, multa ad nostrorum regum mores & instituta non debere exigi, eorum quæ ab illis dicta factâve commemorantur. alioqui enim cui persuadebit Herodotus Xerxis satellites legatos Lacedæmoniorum in caput protrusisse, ut ad procumbendum pedibus Xerxis eumque adorandum adigerent? Sed & alia circa eos qui vltro citroque mittebantur legatos obseruari possint quæ non satis cum nunc recepta consuetudine conueniunt. Illud certè omnibus seculis commune fuisse videtur, vt legati sæpe sub legationis specie speculatorum exploratorumque officio fungentur. Nam vt in Thalia audimus Æthiopum regem legatos Cambysis sic alloquenter, Neque Persarum rex vos ad me cum donis ideo misit quod me sibi hospitijs necessitudine iungi, magni æstimet, neque vos vera loquimini. venitis enim exploratores meæ ditionis futuri. Ut (inquam) hunc regem his legatos verbis compellantem audimus, (erat autem is non hereditario iure regnum adeptus, sed ex Æthiopum instituto; quod cæteris ciuibis corporis proceritate & robore præstaret; rex creatus) sic apud Salustiū in bello Iugurthino legimus, Ibi cum Boccho Numida quidā nomine Aspar multum & familiariter agebat, præmissus ab Iugurtha: qui postquam Syllam accitū audierat, orator & subdole speculatū Bocchi consilia ierat. Hactenus Salustius. Nostri quoq; seculi principes non ignorare hunc legatorum vium, quis ignorat? Verum enim uero ille Salustij locus Libyam mihi in memoriam reuocans, vñā etiam quan-dam Libyæ regum consuetudinem ex Hérodoti Melpomene in memoriam reuocauit, quam præ quavis alia exemplo care-re, & tamen fabulosam nequaquam esse credo. Siquidem eorum Libyum regi qui Adyrmachidæ vocantur, solenne suis se scribit vt adductis in conspectum virginibus quarum propinquæ nuptiæ essent, ei que præ ceteris placuisse, virginitatem raperet. Sed quum & alia multa idem historicus regum facta commemoraret, in quibus vel libido, vel ebrietas, vel crudelitas, vel fatuitas fide maior appareat, ex collatione cum aliorum regum factis qui longo post tempore extiterunt, fidem priscis illis visum est conciliare. Primum igitur illum deuirginatorem regem, vel Rhampsinitum filiam suam prostituentem, cum Hieronymo Syracusarum rege comparemus. Hunc quandam ex iis qui lupanari præerant, Pitho dictam, vxorem duxisse, & regi-

## APOLOG. PRO HEROD.

¶

teginam constituisse, memoriae proditum est. Quid Ptolemaeus? Thaidem nobile illud scortum matrimonio sibi iunxit, & ex ea filios duos Leontiscum & Lagum, filiam vnam Irenen suscepit. Darius autem is quem Alexander imperio spoliauit, in eo ipso bello in quo de fortunis omnibus aduersus illum dimicabat, trecentis quinquaginta pallacis stipatus erat. Sardanapalum, Ninum, aliosque huiusmodi, necnon eorum æmulum Heliogabalum (quod monstra iustius quam homines appellari possint) omitto: & à Venere ad Bacchum, id est ab illius satellitibus ad huius satellites venio. Narrat Herodotus ebrietatem Cleomenis eò insaniæ illum perduxisse, ut arrepto gladio sibi tibias primum, mox femora & coxas, tandem ventrem consenseret. Cur (obsecro) id narranti Herodoto minus fidei adhibebitur quam iis qui ab Alexandro magno Clitum intimum eius amicum inter pocula imperfectum commemorant, & hanc cædem sensibus eius mero victis imputant? Hunc (si illis credimus) ebrietetas ad cædem illius stimulauerat, ita & ipse ebrietatis poenas, quum ex ea morbi contraxisset, morte tandem luit. Huic semper ad edormiscendam crapulam non breuiori quam duorum dierum totidemque noctium spatio fuisse opus aiunt. Quid huius pater Philippus? Quid rex Antiochus, & qui cum sequuti sunt eiusdem nominis reges? Quid posterior Dionysius Siciliæ tyranus, qui per totos nonaginta dies ebrius interdum erat? Quid prioris Dionysij filius Hippatinus? nonne sua illum crapula iugulasse fertur? Hactenus & de ebrietate. Nunc de crudelitate, quæ ebrietatis plerunque solet esse comes. Exempla crudelitatis apud Herodotum horrenda legi fateor, & quidem horrendum præ cæteris Astyagis facinus Atreum æmulantis existimari scio: sed Neronem vnuin non ea solùm quæ ab Herodoto scribuntur, sed omnia omnium mortalium crudelia facinora crudelitate sua partim superasse, partim credibilia reddidisse dico. De qua tamen (quod & satis perulgata & omnibus exosa sit) dicere supersedeo. Hanc autem miseriam faciens, ut de regum multorum fatuitate dicam, ordo postulat. Ad quam generatim probandâ licet veteris illius proverbij authoritate nisi possim, Aut regem aut fatuum nasci oportet, à suis tamen singulos factis, tanquam locupletissimis & certissimis testibus, conuinci malo. Sed hic mihi hærenti, & vnde incipiamus cogitanti, illud Nasonis subit,

*Vt sit, & incertus qua sit sibi nescit eundum  
Quum videt ex omni parte visator iter.*

Verè enim mihi ipsa exemplorum copia nocet. Sed commodum illius regis facta in mentem veniunt, qui suo ipsius cognomine veteri illi prouerbio astipulatus est. Qui enim ab adulatoribus Antiochus Epiphanes, is ab ingenuè verum profitentibus Epimanes dictus est. Is subinde regali veste deposita, vilem togam induebat, eaq; indutus ad forum se se conferebat, in quo obuium quenq; prehensabat, vt ædilis aut tribunus plebis crearetur: & quem magistratum adeptus erat, eo tanquam plebeius fungebatur. Idem subinde à suis se subducens, aurifaborū aut aliorum artificum officinas adibat, vt cum illis confabularetur: aut certè qui primus è plebe atq; adeo è fæce plebis ei occurreret, illum congerronem habebat. Obuijs & nunquam antea sibi vissis munera sæpe a numero dabat. Interdum per compita numeros proijciens, Cui dat fortuna, capiat, inquiebat: moxq; se inde proripiebat. Interdum & ferris caput redimitus per urbem incedebat, lapides occultè circumferens, quibus aulicos qui ipsum sequebantur, petebat. Idem balneis publicis & ad quas plebs confluebat, vtebatur. Vbi quum aliquando plebeius aliquis ei pretiosis vnguentis se perficanti dixisset, Beati estis vos reges quibus harum rerum usus suppetit, ex quibus tam bene oletis: At ego te istis ( respondit ) ad satietatem vsq; , & ultra etiam, explebo. Cuius promissi memor postridie ad locum in quo is lauabat accedit, & magnum vas vnguento pretiosissimo stante appellato plenum in eius caput effundit. Quum autem multi è plebecula ( qui non procul & ipsi lauabant ) accurrentes, in vnguento illo in terram effuso se volutarent, moxq; in loco illo, quia lubricus redditus erat, multi labentes risum spectantibus mouerent, tandem & rex ipse ex illis suo lapsu risum excitantibus unus esse voluit. Idem rex fontem quendam apud Antiochiam ( Midæ factum imitatus ) vino perfudit. Alia egregia eiusdem regis eiusdemq; generis facta ex historijs promenda lectori relinquo. Cæterum hic quidem rex in unam, alijs potius in alteram stultitiae peccarunt partem. quanto enim hic infra regiam dignitatem se demitrebat, tanto alijs multi supra illam se extollebant, & aliquam de seipsis diuinitatis opinionem concipiebant. Qua de re extant aurei Rhiani versus: qui postquam ostendit quam misera egenis conditio sua videatur, contrà

trà de diuitibus & qui in magno imperio constituti sunt, ita canit,

O' δέκεται εὐόχθησι, θεός δὲ ὅπλοισιν οὐ πάτιζε  
 Καὶ πολυκοινεγίλιν, ὅπλα δέ ταῦτα γένεσι γάμεσι  
 Ποστὸν ὅπλισισε, θητοὶ δέ οἱ εἰσὶ τοκῆς.  
 Ἀλλ' ὑφροτλίν οὐδαμότωλῆσι νόοιο  
 Ἰστα Διὶ βρομέει κεφαλίν δὲ τοῦφερ μούχενας ἴχθ,  
 Καὶ φερεῖσθαι ὄλιγος. μιᾶταὶ δὲ εὐποχεῖς Αἴγιλιν.  
 Ήτε τῷ αἰγαπτὶ τεκμαρέταὶ γλυμάτον δέ,  
 Ω' κε μετ' αἰγαπτοῖσιν δριθμοῖς εἰλαπτινάζῃ.

Hic autem quorsum Poeta, non contentus dixisse, reges ita fastigere ut oblii videantur se terrā pedibus calcare, & mortaliibus ortos parentibus esse, addat inter alia, eos Mineruam nuptias ambire, quum à non paucis doctissimis viris quæsitum sciam, à nemine autem repertum audierim, si explicauero (quum præsertim explicationem proposito nostro congruentem habeat) maximam me à multis initurum gratiam spero. Poetam igitur non hyperbole poetica híc vti voluisse, nec Mineruam pro quauis alia dea nominasse, sed ad historiam respxisse dico à Theopompo sic relatam. Cotys qui luxum cæterorum Thraciæ regum supergressus est, nuptiale epulum aliquando apparauit, tanquam Mineruam in uxorem ducturus esset: adornatoq; thalamo, quum ebrius ipsius aduentum aliquandiu expectasset, tandem furore percitus, vnum ex satellitibus, num dea in thalamum venisset, visere iussit. Quem reuersum, & neminem in thalamo esse respondentem, sagitta transfixit: moxq; secundum à se missum, ob idem responsum itidem interfecit. Tandem missus tertius, re animaduersa, illum à dea iampridem in thalamo expectari retulit. Haec tenus quæ ad germanam (vt ego quidem iudico) verborum Rhiani expositionem faciunt. Qualis verò hic bellus Mineruæ procus erga uxorem suam fuit? Ex zelotypia in tantam iram repente aduersus illum exarsit, vt proprijs manibus eam, à vulva orsus, dissecuerit. Sed de Coty satis. Quid Alexander? nōnne Ammonis siue Iouis filius haberet gaudebat? nōnne modò Mercurij ritu talaria petasumque & caduceum, modò Herculis more leoninam pellem clavamque gestabat? Commodus autem nōnne cum

Herculis insignibus nomen etiam eius sibi vendicabat? Vnde hæc? roget aliquis. Nimirum ex præbendi adulatoribus aures consuetudine. Quid enim aliud sunt adulatorum voces apud principes, (quibus ingenita iam cum opibus est superbia) quam additum incendio oleum? Quum igitur illa de Alessandro & Commodo legimus quæ modò commemorata sunt, quum eundem Alexandrum statuæ dei alicuius cultum & ornatum sibi adhibitum admisisse, quum alterum quem debellaret orbem quæsiuisse audimus, vna cum hac adeo stulta eorum arrogantia simul & assentatorum diram blandiloquentiam, à qua illa profecta sit, audire nobis videamur. Et tamen principibus multis amici, nullis adulatores defuerunt. Habuit & Philippus huius pater suum Clisophum, Antigonus cui cognomen fuit Epitropo, suum Apollphanem, Ptolemæus tertius suum Callicratem, Ptolemæus septimus suum Hieracem, Philopator suum Philonem, Attalus suum Simachum siue Theodorum, Mithridates suum Sosipatrum, Seuthes Thracum rex Heraclidem Maronitem, cuius à Xenophonte etiam fit mentio: habuerunt ambo Dionysij Syracusarum tyranni Satyrum, Chirisophum, Democlem: habuit earundem Syracusarum tyrannus Hieronymus Thrasonem & Osin. Nec verò his assentatoribus illos contentos fuisse, sed horum duntaxat & aliorum quorundam nomina, quod cæteris antecelluerint, literis mandata esse credibile est. Ego certè ne ipsum quidem Alexandrum Hegeſia, Agnone, Demetrio, Medio, Bagoa, Gergithio, Dioxippo, Anaxandro, aliisque quorum per historias sparsa extant nomina, contentum fuisse existimo. Quid quod ipsos quoque philosophos assentationis artifices esse non puduit? Anaxandrum enim (quem hic postremum nominavi, & cuius verba putidae adulatioñis plena paulo post referam) philosophum fuisse constat. Sed & eum quem Attalo assentari solitum dixi, Simachum siue Theodorum, eius etiam præceptorem fuisse legimus: qui liberum τὸν Ἀθάλεα παιδείας scribere (Xenophontis κύριος παιδείας, ut opinor, æmularus) & hoc suæ adulatioñis monumentum posteritati commendare non erubuit. Quinetiam huiusmodi homines à nonnullis principibus tanquam prouerbiale nomen traxisse, & ab Alessandro ἀλεξανδροῦ λακες, à Dionysio διονυσιου λακες appellatos fuisse accepimus. Sunt porro assentatorum duo genera: vnum est eorum qui aperto (ut ita dicam)

dicam) marte; alterum, eorum qui ex insidijis adulantur. Hos illis ut periculosiores, ita formidabiliotes esse debere nemo ignorat: & tanto quidem quanto faxa sub aquis latentia scopulis conspicuis sunt formidabiliora. Rursum verò inter eos qui aperto marte grassantur, periculosiores sunt ij qui ad id quod præstant infame obsequium, verbo non tantum ad demerendam principum gratiam, sed ad inflandos etiā eorum animos accommodata addunt. Vt triusque generis exempla proferam, sed minus periculis priorem locum dabo. Chrysophus Dionysij prioris adulator, ridentem illum cum quibusdam familiari bus cernens, ridere & ipse cœpit. Interrogante Dionysio quæ illi causa risus esset, quum ea quæ dicerentur non audiret, Fidem, inquit, vobis adhibeo, quicquid illud sit quod dixeritis, esse risu dignum. Eius autem filius Dionysius eos circa se habuit qui διονυσίονόλακες appellati fuerunt, quissipuente Dionysio faciem suam sèpenumero conspuendam præbebant, atque adeo sputum eius, interdum etiam (honor sit auribus) quod euomuerat, lambentes, melle dulcius esse aiebant. Idem, quum Dionysius ex ebrietate cœcus aut certè cœco proximus evasisset, patinas & calices inter cœnandum deiciebant, tanquam & ipsi ita cœcutirent ut nequaquam illa vasa ac ne ipsos quidem cibos cernerent: expectabantque dum Dionysius præhensam eorum manum patinæ admoueret. Quod officium Hiero quoque quibusdam suis adulatoribus idem oculorum vitium simulantibus præstitisse scribitur. Idem illi Dionysij assentatores, vt sibi in illa sua simulatione constarent, inter eundum alter in alterum sepe impingebant, adeo vt eos ipse Dionysius manu perinde ac cæcos dederet. Cum hoc autem eorum facte optimè quadrat quod Chrysophus Philippi assentator facere solitus narratur. Quum enim excultus Philippo fuisse oculus, eum comitabatur eundem & ipse oculum fasciis insolutum habens. Rursus quum ex vulnere debilitatum crus Philippo esset, vna cum Philippo claudicans incedebat. Sed hic tamen, sicut & illi διονυσίονόλακες, suam artem sine ullo suo damno exercebat: at Mithridates (en quod progrediatur assentationis furor) assentatores natus est qui graues sibi meti ipsi assentationis suæ pœnas dabant. Quum enim ille rei medicæ studiolus esset, vt ostenderent quantum de illius peritia opinione concepissent, secados illi vrendosque (quū alioqui nihil opus hoc remedio haberent) se præbe-

bant. Ad alterum illud adulatorum genus, quod periculosius esse dixi, venio. Nicesias Alexandri assessor, quem cum ex epoto pharmaco torsionibus vexari cerneret, O rex, inquit, quid faciendum nobis est, quum vos dij talia patiamini? Dioxippus autem Atheniensis pancratiastes, fluente è vulnera quod Alexander acceperat, sanguine, Homericum illum versum protulisse fertur,